De Roma aos xxv dias de março de 1506.

Seruidor de uossa Reall Senhoria. — *Ho protonotario Joam da guarda* ¹.

Carta do Cardeal D. Jorge da Costa a el-Rei.

1506 — Março 26.

Depois dencomendar a deus vossa alteza e me encomendar em mercede de aquella. Duarte galuam veo a esta corte E ouue gratas audiencias do papa, segumdo elle mais largo poderá e saberá dizer a vossa Reall senhoria que eu esprevo. Elle ha muyto que de lla partio por vyr muy

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron. Part. I, Maç. 5, Doc. 86.

doente, mas nam se esqueçya da deligencia que compria pera seu boom despacho: por o breue que leua verá vossa alteza a Reposta do papa quanto he graciosa e homrosa pera vós e vossos filhos. As taes cousas dinas de tanta memoria devem de ficar dos pays pera os filhos. Homeens, que seruem com amor, nam podem nam seruir bem. Vossa Reall senhoria o deue aver em sua especiall emcomenda, porque, certo, homem he pera lhe emcarregardes quaesquer grandes cousas. Noso senhor aja vossa Reall pessoa e estado em sua especiall encomenda pera seu seruyço: de Roma a xxvi de março de 1506.

De vossa alteza orador e servidor. — *Cardeall* ¹.

Breve do Papa Julio II, dirigido a el-Rei.

1506 — Abril 2.

Julius papa secundus, Charissime in christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Desideras, ut nobis exponi fecisti, literas felicis recordationis Innocentii viii seu Alexandri vi romanorum Pontificum predecessorum nostrorum, per quas sub pena excommunicationis forsan late sententie statutum et ordinatum fuit quod nullus ex regnis et aliis locis dominio tuo temporalis subiectis ad partes Guineae et tunc insularum nouiter repertarum mercantias et alias res cum ethiopicis pro auro permutandas absque tuae serenitatis licentia conferre se posset, per nos reuocari, ut animarum periculis occurratur; attento quod tu regnicolas et alios subditos tuos, ne ad loca ipsa cum rebus et mercibus antedictis se conferant, pecuniariis et aliis grauioribus penis coercere punireque potes. Nos igitur huiusmodi desiderium tuum, quod ex zelo salutis animarum fidelium prouenit, paterne in domino confouere uolentes, tuis in hac parte supplicationibus inclinatis, literas antedictas, dummodo subditi ipsi tui arma et alia prohibita ad eosdem infideles non deferant, et tu eos, qui absque tua licentia ut

¹ *Cópia contemporanea na BIBLIOTHECA DE AJUDA—Portugal velho, Tom. I, fol. 118.*

prefertur cum aliis rebus non prohibitis ad loca predicta se conferent, tuo arbitrio alia pena punias, tenore presentium reuocamus, cassamus et annullamus: Premissis ac aliis constitutionibus apostolicis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Rome apud sanctum petrum, sub annulo Piscatoris, Die II Aprilis MDVI. Pontificatus nostri anno tercio. — *Sigismundus* ¹.

Breve do Papa Julio II dirigido a el-Rei.

1506—Junho 18.

Julius Papa II, Carissime in christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Vetus consuetudo mosque sanctissimus est, ut Romanus Pontifex perfecta sacrorum celebratione die, qui quartus est dominicus in quadragesimam, Rosam auream chrismate sancto delibutam et odorifico musco inspersam cum apostolica benedictione illustri cuiusdam Principi dono det; magnum profecto et dignum diuina laude misterium, in quo non muneris estimanda est quantitas, sed altioris significationis qualitas interpretanda. Nos igitur, qui diuina dispositione meritis licet insufficientibus pastorale culmen Sancte Romane Ecclesie obtinemus, cum vellemus preclarum hoc munus quadragesima proxime preterita adimplere, mentem ad tuam potissimum serenitatem conuertimus, quam hoc dono dignissimam iudicamus; Nam ad generis splendorem, progenitorumque tuorum gloriam et decorem multas proprias ac maximas adiecisti virtutes, et ad reipublice christiane defensionem ac propagationem egregium animum geris, sanctamque hanc apostolicam sedem singulari deuotione reuerentiaque prosequeris: Suscipe ergo Rosam hanc letissimo corde, monumentum et pignus nostre in tuam Serenitatem peculiaris obedientie, quam ei per dilectum filium Aluarum de costa camerarium tuum mittimus. Nec te auri fulgor, sed contemplatio diuine significationis teneat; Sancta enim ecclesia hoc donum per manus Pontificis ordinauit, ad declarandum letitiam

¹ ARCH. NAC., Maç. 6 de Bullas, n.º 1.

et gaudium ex humani generis liberatione susceptum, quod omnipotens Deus misertus illius seruitutem preciosissimo suo sanguine redemit, sicut etiam in ueteri testamento per liberationem Israelitici populi antea erat figuratum: Recreat enim nos preciosissimum corpus Jesu christi, fouet, subleuat et in mediis laboribus consolatur, cui non iniuria Rosa ipsa comparata est; Nullus quippe flos, omnium quos alma mater terra protulit, aut aspectu iocundior, aut odoris suauitate flagrantior est. Penetret igitur in tuos sensus, fili Carissime, diuinus odor, ut eo repletus generositatem et magnanimitatem tuam magis in dies explices, Atque hoc diuinum opus orthodoxe fidei defendende et propagande, sicuti facis, totis uiribus complectare; ut, exterminato genere Turcorum Domino Deo nostro auxiliante in cuius manu potestas et omne imperium est, iocundissima et optatissima pax reipublice christiane, cum tua summa gloria, reddatur; si equidem speramus, nunc etiam his temporum difficultatibus, ex liberatione fidelis populi gaudium magnum.

Datum Rome apud sanctum petrum, sub annulo piscatoris, Die xviii Junii MDVI. Pontificatus nostri anno tercio. — *Sigismundus* ¹.

Breue do Papa Julio II.

1506 — Julho 6.

Julius Papa II Uniuersis christifidelibus presentes literas inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Dudum felicis recordationis innocencius VIII predecessor noster, ut bellum per clare memorie Joannem Portugallie Regem in partibus Africe aduersus barbaras nationes et infideles ceptum continuaretur et ad finem optatum perduceretur, diuersas indulgencias etiam plenarias et facultates sub diuersis uerborum formis, presertim absoluendi a censuris et excommunicatione omnes et singulos qui scienter uel ignoranter contraxerunt in tertio aut quarto, simplici aut multiplici et etiam mixto consanguinitatis uel

¹ ARCH. NAC., Maç. 36 de Bullas, n.º 28.

affinitatis collateralis gradis, ac etiam illos qui coniuncti spirituali cognatione contraxerunt scienter uel ignoranter, dum tamen impedimentum ipsum notum non fuerit, ut de nouo contrahant, licentiam concedendi, etiam si carnali copula matrimonium fuerit consumatum, et prolem inde susceptam et suscipiendam legitimam decernendi, et aliis impedimentis dispensandi concessit; ac litteras et indulgentias etiam plenarias, ac gratias in eis contentas animabus christifidelium defunctorum in purgatorio existentibus, pro quarum singulis per eorum superstites, aut alios christifideles quatuor regalia argenti monete illarum partium pro huiusmodi belli prosecutione soluta forent, per modum suffragii, alias perinde ac si ab eisdem defunctis dum uiuebant soluta fuissent, efficaciter suffragari; animasque defunctorum predictas easdem plenarias indulgentias consequi uoluerunt: ac nos per alias nostras literas nonnullas alias indulgentias et facultates etiam concessimus et alia ordinauimus atque mandauimus: prout in singulis litteris predictis, quarum tenores, ac si de uerbo ad uerbum inserti forent presentibus, pro expressis haberi uolumus, plenius continetur. Cum autem, sicut accepimus, aliquae ex dictis litteris innocentii predecessoris predicti ad certum tempus iam effluxum concessa fuerunt, et propterea christifideles ab elemosinis pro bello huiusmodi impendendi retrahantur, Nos orthodoxe fidei propagationi et christiane religionis augmento, et animarum saluti consulere cupientes, carissimi in christo filii nostri Emanueles Portugallie Regis illustris supplicationibus inclinati singulas litteras et facultates predictas ut premittitur concessas, quoad superius expressa innouamus, in suis efficacia et uirtute, prefati lapsu temporis in eis prefixi non obstante, auctoritate apostolica tenore presentium, ex certa nostra scientia reponimus, illisque de nouo in omnibus et per omnia, modo et forma et ad idem tempus quibus concessa sunt, eisdem auctoritate, scientia et tenore concedimus. Ceterum quia difficile foret presentes et alias nostras, et predecessoris nostri predicti litteras, ad singula queque loca, in quibus opus esset, deferre, uolumus ac auctoritate et scientia predictis decernimus quod litteris originalibus dicti predecessoris nostri, et de quibus supra sumptis, que christifidelibus tradi solent manu unius commissarii ecclesiastici subscriptis et sigillo eiusdem munitis, plena fides adhibeatur, et illis ubique stetur firmiter in omnibus et per omnia, perinde ac si omnes et alie nostre et dicti Predecessoris littere predictae originaliter exhiberentur: non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordi-

nationibus apostolicis necnon omnibus illis que in singulis litteris predictis concessum fuit non obstare, ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Rome apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, Die vi Julii MDVI. Pontificatus nostri anno tercio. — *Sigismundus* ¹.

Breve do Papa Julio II.

1506 — Julho 12.

Julius Papa n Vniuersis christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Romanus Pontifex, cui per Beatum Petrum Principem Apostolorum in terris a Domino collata est Potestas ligandi ac soluendi, singulos christifideles seu cure commissos Quandoque remissionum Beneficiis prosequitur, ut ad fidei et Religionis christiane augmentationem et Paganorum conuersionem inuitentur. Cum itaque, ut accepimus, carissimus in christo filius noster Emanuel Portugallie et Algarbiorum Rex illustris in Nauigatione indiarum Non paruas fecerit et in dies faciat expensas, et pluri christifideles eundo et redeundo ad dictas indias, ac cum infidelibus pugnando mortui, et post Nauigationem predictam multi infideles christianorum industria ad orthodoxam fidem sunt conuersi, dictusque Emanuel Rex desiderans Religionis christiane augmentum ad dictas indias clericos et alias Religiosas personas, qui conuersos et conuertendos ad christi lucem in ipsa fide instruant, miserit et mittat; Nos, qui magna cordis affectione fidei orthodoxe ampliationem desideramus, ut utriusque sexus christifideles Nauigationem huiusmodi libenti animo suscipiant, et ad illam faciendam spiritualibus inuitentur muneribus, De omnipotentis Dei gratia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus nunc et pro tempore de mandato ipsius Emanuelis, aut pro tempore Regis Portugallie, euntibus ad dictas indias, et ab eis redeuntibus, ac in eis commorantibus et existentibus in itinere, ut prefertur, eundo seu redeundo, aut eisdem

¹ Arch. Nac., Maç. 6 de Bullas, n.º 8.

indiis existendo, commorando, aut alias quouismodo moram trahendo, decedentibus uere penitentibus et confessis Plenariam omnium Peccatorum suorum remissionem et indulgentiam elargimur, atque concedimus presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis: Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, Die XII Julii MDVI. Pontificatus Nostri Anno Tertio. — *Sigismundus* ¹.

**Breve do Papa Julio II dirigido ao Bispo de Ceuta,
e ao Mestre Escóla da Sé de Lisboa.**

1506 — Setembro 17.

Julius Papa II, Venerabilis frater et dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Pium et laudabile prepositum carissimi in christo filii nostri Emanuelis Portugallie et Algarbiorum regis illustris propagationem orthodoxe fidei christiane querentis et bellum contra Sarracenos et barbaras nationes ac alios infideles prosequi, ac ad illud in propria persona proficisci cupientis, oportunitis fauoribus, ut par est, prosequi cupientes Impossuimus tres decimas omnium et singulorum fructuum, reddituum et proventuum, infra duos annos proxime futuros duntaxat per nos exigendas, et per Archiepiscopos seu Episcopos, electos, administratores, Abbates, priores, prepositos, prelatos, capitula, conuentus et clericos in regno ipsius regis et aliis locis ei subiectis consistentium persoluendas, et contra dictos infideles mari uel terra exponendas; Dummodo rex ipse ad partes Africe contra dictos infideles personaliter se conferat, Venerabilibus fratribus nostris sancte romane ecclesie Cardinalibus et prioribus ac preceptoribus hospitalis Sancti Joannis Jerosolimitani, hospitalibus, Monasteriis monialium, domibus fratrum mendicantium et aliis piis locis duntaxat exceptis, Quos ab huiusmodi decime solutione excipimus. Quocirca presen-

¹ ARCH. NAC., Maç. 10 de Bullas, n.º 19.

tium tenore uobis committimus, ut in euentum quo Rex predictus ad partes Affrice pro dicto bello gerendo et proseguendo se conferat et postquam se contulerit, et non aliter, dictas tres decimas iuxta antiquam taxationem exigere debeatis; Prouiso quod in exactione huiusmodi ab impotentibus clericis et aliis personis ecclesiasticis iocalia et alia ornamenta diuino cultui dicata in huiusmodi exactione non distrahantur. Ut autem exationem huiusmodi, ut prefertur, celerius et facilius facere ipsique Regi subuenire oportuno tempore ualeatis, ex nunc omnes et singulos Archiepiscopos, Episcopos, electos, administratores, Abbates, Priores, Prepositos, prelatos, capitula, conuentus et clericos regni locorumque predictorum per interdicti ingressus ecclesie, suspensionis a diuinis aliisque ecclesiasticis censuris et penis oportunis ad solutionem huiusmodi trium decimarum compellendi plenam et liberam harum serie auctoritate apostolica concedimus facultatem; Constitutionibus et ordinationibus apostolicis et indultis Archiepiscopis, Episcopis et aliis predictis ab apostolica sede concessis, quibus quoad solutionem trium decimarum huiusmodi, illis alias in suo robore permansuris, specialiter et expresse derogamus, Ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.

Datum Perusie, sub annulo piscatoris, Die xvii Septembris m^ovi. Pontificatus Nostri Anno Tertio. — *Sigismundus* ¹.

Breve do Papa Julio II dirigido a el-Rei.

1506 — setembro 17.

Julius Papa II, Carissime in christo fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Exponi nobis nuper fecisti quod, licet tu tuorum progenitorum uestigia sequutus, iamdudum contra Sarracenos et barbaras nationes ac alios infideles quamplura, ut illos ad fidem christianam reduces, facere ceperis, ea tamen continuare non uales, nisi persone ecclesiastice tibi congrua ad id auxilia prestent. Nos igitur attente considerantes dignam ac

¹ ARCH. NAC., Maç. 6 de Bullas, n.º 9.

laudabilem ac immortalem deo acceptam prouinciam, quam ut uerus et catholicus princeps aduersus infideles huiusmodi cum tanto animi feruore ex innata tua erga religionem et fidem christianam deuotione cepisti, Ac pro ipsius sancti operis prosecutione tibi auxilia oportuna prebere uolentes, matura super hoc deliberatione prehabita tres decimas omnium et singulorum fructuum, reddituum et prouentuum infra duos annos successiue proxime futuros duntaxat per venerabilem fratrem episcopum Septensem et dilectum filium Scolasticum vlixbonensem, quos collectores decimarum huiusmodi deputauimus, iuxta taxationem antiquam exigendas, et per Archiepiscopos seu episcopos, electos, administratores, Abbates, priores, prepositos, prelatos, capitula, conuentus et clericos in regni tui et aliis locis tibi subjectis consistentium persoluendas, et contra dictos infideles mari uel terra exponendas, dummodo et postquam ad partes Africe contra dictos infideles personaliter te contuleris, Venerabilibus fratribus nostris sancte romane ecclesie Cardinalibus, prioribus ac preceptoribus hospitalis sancti Joannis Jerosolimitani, hospitalibus, monasteriis monialium, domibus fratrum mendicantium et aliis locis piis duntaxat exceptis, quos asolutione huiusmodi decime excipimus et exceptos esse uolumus, auctoritate apostolica tenore presentium imponimus et impositas esse decernimus: Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Perusie, sub Annulo piscatoris, die xvii Septembris m̄dvi. Pontificatus Nostri Anno Tertio. — *Sigismundus* ¹.

Breue do Papa Julio II dirigido a el-Rei.

1506 — Setembro 19.

Julius Papa II, Carissime in christo fili noster, Salutem et apostolicam benedictionem.

Dudum cupientes Maiestati tue, ut illa erga eius familiares, seruitores et alias personas sibi gratas et acceptas se beniuolam et gratam red-

¹ ARCH. NAC., Maç. 36 de Bullas, n.º 37.

dere posset, gratiam facere specialem, in omnibus et singulis Cathedralibus et collegiatis ecclesiis Regnorum et Dominiorum tibi subiectorum ad singulos Canonicatus et prebendas ac totidem personatus, administrationes uel Officia, etiam curata et electiua earundem ecclesiarum, et singulis collationibus Quoruncunq; Collatorum secularium aut Quorumuis ordinum regularium Regnorum et dominiorum predictorum ad singula beneficia ecclesiastica cum cura uel sine cura, etiam si parrochiales ecclesie uel earum perpetue vicarie aut integre uel dimidie portiones forent, personas idoneas ecclesiasticas, de quibus tibi uideretur, nominandi ac certis tunc expressis executoribus Canonicatus et prebendas ac dignitates, personatus, administrationes uel officia et alia beneficia huiusmodi personis nominatis praefatis conferendi, et de illis etiam prouidendi licentiam et facultatem concessimus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum autem, sicut nuper accepimus, a nonnullis asseratur litteras ac licentiam et facultatem predictas per regulas Cancellarie apostolice seu constitutiones nostras, per quas huiusmodi conferendi et nominandi facultates et mandata, quae usque tunc a nobis et Sede apostolica pro quibusuis personis et quauis consideratione etiam Regum et Regina- rum aliorumque Principum et Prelatorum emanauerant, reuocauimus, ac illas et Quas postmodum emanare contingeret, etiam si cum ipsarum Constitutionum seu regularum specifica et expressa derogatione singulis diebus etiam cum hoc, quod ipse totiens reualidate et in pristinum statum repositae intelligerentur, Quotiens eas reuocari, restringi et modificari contingeret, concessae forent, uiribus et efficacia carere uoluimus, ac reuocatas et sub eisdem Constitutionibus seu Regulis comprehensas esse; Nos igitur cupientes quod litterae et facultates huiusmodi suum sortiantur effectum, motu proprio et ex certa scientia litteras predictas cum indulti ac facultatis ac omnibus et singulis aliis clausulis ac derogationibus et suspensionibus in eis contentis approbamus et confirmamus, omnesque et singulos tam iuris quam facti defectus, si Qui forsitan interuenerint in eisdem, supplemus, decernentes nichilominus ac declarantes nostrae incommutabilis intentionis fuisse et esse litteras ac facultates et indultum tibi concessa huiusmodi, quoad ut tu personas idoneas tibi gratas et acceptas at singulos Canonicatus et prebendas ac singulas dignitates, personatus, administrationes uel officia et curata et electiua, integras uel dimidias portiones in singulis Cathedralibus et Collegiatis ecclesiis ac ad singula

beneficia ecclesiastica cum cura uel sine cura, ut preferitur, Qualificata in singulis collationibus Quorumcunque Collatorum Regnorum et dominiorum predictorum consistentia nominare, ac executores et ab eis pro tempore deputati subexecutores de illis personis nominatis prefatis providere possint in omnibus et per omnia, perinde ac si Constitutiones seu Regule predictae aut Quaecunque alie reuocationes seu litterae reuocatorie a nobis et sede apostolica nullatenus emanassent, comprehensa non fuisse, Sed semper ab illis excepta esse; illaque in pristinum et eum statum, in quo ante reuocationem et suspensionem predictas erant quoad uacatura, restituimus, reponimus et reintegramus, ac reposita restituta et reintegrata esse uolumus; sicque per quoscunque Iudices, etiam commissarios et Sancte Romane Ecclesie Cardinales et causarum palatii apostolici Auditores in Quacunque instantia pronuntiari, diffiniri et iudicari debere; sublata eis et eorum cuilibet aliter interpretandi, iudicandi et pronuntiandi facultate et auctoritate, ac irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quauis auctoritate, scienter uel ignoranter contigerit attemptari, non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus illis, quae in litteris tibi concessis uoluimus non obstare, necnon Quibusuis regulis siue constitutionibus aut litteris litterarum tibi concessarum reuocatoriis a nobis et sede apostolica concessis et concedendis, quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus pro eorum sufficienti derogatione specialis, specifica, indiuidua et expressa, non autem per generales clausulas id importantes, mentio seu queuis alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi presentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac uice ad effectum presentium duntaxat deregamus illisque derogatum esse uolumus, ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Perusii, sub annulo Piscatoris, die XVIII Septembris MDVI, pontificatus nostri Anno Tertio. — *Sigismundus* ¹.

¹ Act. No. 36 de Bull. 1729.

Carta d'el-Rei ao Cardeal D. Jorge da Costa.

1506 — Novembro 21.

Reuerendisymo em christo padre etc. Depois de duarte galuam do nosso conselho chegar a nós com a Reposta do santo padre e vossa acerqua daquella samta materia a que o lá enuiámos, Respondemos a sua santidade e a vossa paternydade, E tambem vos esprexemos nouas muito de prazer a todollos ficees, louuado noso senhor, que nos entam chegaram da India; Do que todo nos marauylhamos nam vermos mais nenhuma Reposta nem Recado vosso, esprexendo nos sua santidade, segundo tomamos (?), tam samta e devotamente que vossa paternydade dizia em sua carta que devyamos muyto folgar, E ainda mandar guardar aquella Reposta pera memoria e honra de nossos filhos, O que nos ainda muyto mais confirmou, parecendo nos que cousa que vossa paternydade com tanta feruença e feruor esprevia, E a que dessa memoria e honra que nos esprevyta muy per yguall grande quynham vos tocava polta natureza destes Reynos se porya a cousa muyto mais em obra, na quall soo como sabees consyste a verdade de toda virtude. Polto quall nós agora por F., O quall em todo a vós deregimos, tornamos a esprever ao santo padre o que em sua carta verès, pois perante vós lhe ade ser dada segundo mandamos, E comonycado per vós com sua santidade o nella contheudo, per homde escusamos dizer mais acerqua do caso desta samta empreza; porque ella se falla e encommenda per sy mesma mais e melhor do que podemos dizer, em especiall aos pastores de sam pedro, cuja esta cousa princypalmente he, E mais devida que nenhuma que oje em christaõs se faça nem estè por fazer. E hem deve vossa paternydade por sy mesmo julgar que nam deve esta ser a cousa em que devamos muyto cuydar nem prosopoer homra deste mundo pera nós, honde nos tam princypalmente vay a deus, E saluaçam nossa pera o outro e sobeja Rezam e necessarydade pera este; quanto mais que o feito fazendo se traz logo comsyguo, mesmo tanta honra deste mundo, que abasta; Asy que mal deve nynguem contentar se nem homrar se das soos palauras no que tam